
SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 1 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  1406 N°  651 N°  1712 N°  1608 N°  1615 N°  1859 

  24-10-2018 25-05-2018 06-12-2018 26-11-2018 26-11-2018 19-12-2018 

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                       -116.346     -23.616.130 

      02  Aportes del Trabajador                                                           -116.346     -23.616.130 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                        -24.856     -1.780.611 

      01  Del Sector Privado                                                                    1.244.900 

            003  Administradora del Fondo para 

Bonificación por Retiro                                                                                                                                                                                                      

     1.244.900 

      02  Del Gobierno Central                                                             -10.997     -2.825.240 

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

-10.997     -2.825.240 

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

      

      03  De Otras Entidades Públicas                                                      -13.859     -200.271 

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

-13.859     -200.271 

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                            -457    -85.906 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                             -479     

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                        -1.364 -60.028    -2.523.073 

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

-1.364     566.422 

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                    -10.459    554.625 

      99  Otros                                                                             -49.569    -3.644.120 

09 APORTE FISCAL                                                                    143.806.497 -8.765.948 3.091.606  996.141 54.422.880 

      01  Libre                                                                            143.806.497 -8.765.948 3.091.606  996.141 54.422.880 

10 VENTA DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                                  

 -27     

      04  Mobiliario y Otros                                                                -27     

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

     328.632 

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                                  328.632 

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1406_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/0651_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1712_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1608_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1615_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1859_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 2 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  1406 N°  651 N°  1712 N°  1608 N°  1615 N°  1859 

  24-10-2018 25-05-2018 06-12-2018 26-11-2018 26-11-2018 19-12-2018 

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                         -65    -97.782 

      01  De Asistencia Social                                                                  -10.742 

      02  Hipotecarios                                                                          -86.962 

      05  Médicos                                                                               -143 

      09  Por Ventas a Plazo                                                                -65    65 

21 GASTOS EN PERSONAL                                                               406.264 -156.860 3.091.606  996.141  

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

 -8.436.796  -101.675   

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

97.871.761     8.857.660 

      01  Prestaciones Previsionales                                                       48.379.103     -16.988.995 

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                        48.406.952     -22.106.569 

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                                  -33.190 

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                               -27.849     -1.920.325 

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                           1.049.708 

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                                  -587.925 

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                      189.846 

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                          6.419.460 

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                49.492.658     20.564.141 

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                             7.248.767 

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                            -4.317 

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                      41.013.941     4.355.551 

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

7.639.080     355.577 

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                            839.637     -46.325 

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

     347.539 

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1406_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/0651_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1712_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1608_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1615_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1859_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 3 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  1406 N°  651 N°  1712 N°  1608 N°  1615 N°  1859 

  24-10-2018 25-05-2018 06-12-2018 26-11-2018 26-11-2018 19-12-2018 

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                      8.491.357 

            012  Aporte Familiar Permanente de Marzo                                                                                                                                                                                                                             -184.008 

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                                   5.282.514 

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                                   2.968.657 

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

     2.313.857 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                        45.385.906     16.626.932 

      01  Al Sector Privado                                                                45.393.304     16.169.690 

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                           -588.130 

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                               45.393.304     17.133.713 

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

     -54.312 

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

     -270.715 

            011  Promoción de Derechos Previsionales 

y de Seguridad Social para mujeres en 

territorios rurales de difícil 

conectividad                                                                                                                                      

     -50.866 

      03  A Otras Entidades Públicas                                                       -7.398     458.216 

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

-7.398     1.245.163 

            405  Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500                                                                                                                                                                                                                               -786.947 

      07  A Organismos Internacionales                                                          -974 

            001  Organismos Internacionales                                                                                                                                                                                                                                      -974 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                               483.966 

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

     483.966 

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                            

 -123.683  101.675   

      03  Vehículos                                                                           34.675   

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1406_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/0651_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1712_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1608_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1615_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1859_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 4 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  1406 N°  651 N°  1712 N°  1608 N°  1615 N°  1859 

  24-10-2018 25-05-2018 06-12-2018 26-11-2018 26-11-2018 19-12-2018 

      04  Mobiliario y Otros                                                                -15.704     

      05  Máquinas y Equipos                                                                -5.267     

      06  Equipos Informáticos                                                              -39.161  67.000  100.000 

      07  Programas Informáticos                                                            -63.551    -100.000 

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                               

 -109.665    371.062 

      01  Compra de Títulos y Valores                                                       -109.665    371.062 

32 PRÉSTAMOS                                                                             -14.474 

      01  De Asistencia Social                                                                  -14.474 

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                                  322.864 

      07  Deuda Flotante                                                                        322.864 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1406_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/0651_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1712_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1608_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1615_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1859_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 5 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto)     

  N°  1949 N°  1986     

  24-12-2018 31-12-2018     

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                             

      02  Aportes del Trabajador                                                                 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         156.000.000     

      01  Del Sector Privado                                                                     

            003  Administradora del Fondo para 

Bonificación por Retiro                                                                                                                                                                                                      

      

      02  Del Gobierno Central                                                              156.000.000     

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

      

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

 156.000.000     

      03  De Otras Entidades Públicas                                                            

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                                 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                                  

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                              

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

      

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                         

      99  Otros                                                                                  

09 APORTE FISCAL                                                                    608.380 -156.000.000     

      01  Libre                                                                            608.380 -156.000.000     

10 VENTA DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                                  

      

      04  Mobiliario y Otros                                                                     

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

      

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                                   

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1949_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1986_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 6 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto)     

  N°  1949 N°  1986     

  24-12-2018 31-12-2018     

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

      02  Hipotecarios                                                                           

      05  Médicos                                                                                

      09  Por Ventas a Plazo                                                                     

21 GASTOS EN PERSONAL                                                               608.380      

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

      

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

      

      01  Prestaciones Previsionales                                                             

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                              

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                                   

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                                     

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                            

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                                   

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                       

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                           

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                      

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                              

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                             

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                            

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

      

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                                  

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

      

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1949_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1986_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 7 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto)     

  N°  1949 N°  1986     

  24-12-2018 31-12-2018     

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                       

            012  Aporte Familiar Permanente de Marzo                                                                                                                                                                                                                              

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                                    

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                                    

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

      

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                              

      01  Al Sector Privado                                                                      

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                            

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                                     

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

      

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

      

            011  Promoción de Derechos Previsionales 

y de Seguridad Social para mujeres en 

territorios rurales de difícil 

conectividad                                                                                                                                      

      

      03  A Otras Entidades Públicas                                                             

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

            405  Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500                                                                                                                                                                                                                                

      07  A Organismos Internacionales                                                           

            001  Organismos Internacionales                                                                                                                                                                                                                                       

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                                

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

      

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                            

      

      03  Vehículos                                                                              

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1949_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1986_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2018 fecha : 29-01-2019 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 20:01:16 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 8 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto)     

  N°  1949 N°  1986     

  24-12-2018 31-12-2018     

      04  Mobiliario y Otros                                                                     

      05  Máquinas y Equipos                                                                     

      06  Equipos Informáticos                                                                   

      07  Programas Informáticos                                                                 

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                               

      

      01  Compra de Títulos y Valores                                                            

32 PRÉSTAMOS                                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                                   

      07  Deuda Flotante                                                                         

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1949_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2018/1986_TR.pdf

